ιβ'. « Πᾶσα Γραφὴ θεόπνευστος, καὶ ὠφέλιμος. »
Τῷ διορισμῷ χρησάμενος ἀπέκρινα ἐὰν τῆς ἀνθρωπι-
νῆς σοφίας συγγράμματα. Θεόπνευστος δὲ Γραφήν
τὴν πνευματικὴν ὠνόμασεν. Ἡ γὰρ τοῦ θεοῦ Πνεύ-
ματος χάρις διὰ τῶν προφητῶν καὶ τῶν ἀποστόλων
ἐποθέτησεν. Θεὸς τοίνυν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, εἰπερ
ἀληθῶς, κατὰ τὸν Ἀπόστολον, θεόπνευστος τοῦ Πνεύ-
ματος ἡ Γραφή. Διδάσκει δὲ καὶ τὰ εἶδη τῆς ὠφέ-
λειας. « Πρὸς διδασκαλίαν. » Ἄ γὰρ ἀγνοοῦμεν, ἐκεί-
θεν μαθαίνομεν. « Πρὸς ἐλεγχόν. » Ἐλέγχει γὰρ
ἡμῶν τὸν παράνομον βίον. « Πρὸς ἐπανόρθωσιν. »
Παρακαλεῖ γὰρ καὶ τοὺς παρατραπέντας ἐπανελ-
θεῖν εἰς τὴν εὐθείαν ὁδόν. « Πρὸς παιδείαν τὴν
ἐν δικαιοσύνῃ. » Ἐκπαιδεύει γὰρ ἡμᾶς τὰ εἶδη τῆς
ἀρετῆς.

ιγ'. « Ἴνα ἄριστος ἢ ὁ τοῦ Θεοῦ ἄνθρωπος πρὸς πᾶν
ἔργον ἀγαθὸν ἐξηρησιμῆσθαι. » Ταῦτα δὲ ἅπαντα
τὴν τελειότητα πραγματεύεται, καὶ προσοικεῖσθαι τῷ
τῶν ὀλων Θεῷ. Οὕτω δεῖξας τὴν ἀπὸ τῆς θεοπνεύστου
Γραφῆς ὠφέλειαν, ταύτην ἅπασιν προσφέρειν παρα-
κελεύεται, καὶ τῇ διαμρτυρίᾳ δεδίδεται.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

α', β'. « Διαμαρτύρομαι οὖν ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ, καὶ
τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ μέλλοντος κρῖναι
ζῶντας καὶ νεκροὺς, κατὰ τὴν ἐπιφάνειαν αὐτοῦ,
καὶ τὴν βασιλείαν αὐτοῦ, κήρυξον τὸν λόγον. » Δεδιώξ
μὲν ὁ θεὸς Ἀπόστολος πρὸς εὐθύνας, βαρύνει συν-
εχῶς τῇ μαρτυρίᾳ τὸν μαθητὴν ἄλλα καὶ ἐξ ἀγάπης
τοῦτο ποιεῖ, λαμπρῶν αὐτὸν καὶ περιβλεπτόν ἀπο-
φῆναι βουλόμενος, καὶ πρῆρπῶν μετὰ παρρησίας
κρῖνεται. Νεκρῶν δὲ καὶ ζῶντων κρῖνεται τὸν Κύ-
ριον κέκληκεν, ἐπειδὴ καὶ τοὺς νεκροὺς ἀνίστησι, καὶ

A Christo Jesu persecutionem patiantur. » Communis
enim hostis, vel per homines cum hominibus, vel
per proprias cogitationes cum eis bellum gerit.

Vers. 13. « Mali autem homines et veteratores
proficient in pejus, errantes et in errorem mittentes. »
Suis enim opem fert exitialis hominum hostis :
et veluti quidam pædotriba, ad vitii exercitationem
illos confirmat.

Vers. 14. « Tu autem permane in iis quæ didicisti
et certo cognovisti. » Firmam conserva doctrinam,
cujus veritatem experientia didicisti. Hoc enim est
quod ait, quæ certo cognovisti. Etenim et apostolica
miracula oculis suis viderat, et ipse multa talia
fecerat. Deinde ostendit etiam, quanta fides habenda
sit magistro, stabiliorem hac ratione doctrinam efficiens.
« Sciens a quo didicisti. » Ei quoque revocat in
memoriam quod in pietate educatus sit.

Vers. 15. « Et quod ab infantia sacras Litteras
nosti, quæ te possunt instruere ad salutem, per
fidem quæ est in Christo Jesu. » Et quoniam eum
in sacris Litteris tantum posse testatus est, docet
etiam utilitatem quæ ex eis oritur.

Vers. 16. « Omnis Scriptura divinitus inspirata,
utilis est. » Distinctione utens, separavit scripta
humanæ sapientiæ. Divinitus autem inspiratam
Scripturam appellavit spiritalem. Gratia enim di-
vini Spiritus locuta est per prophetas 691 et
apostolos. Deus ergo sanctus Spiritus, siquidem
vere, juxta divinum Apostolum, a Deo est inspi-
rata Scriptura Spiritus. Docet etiam species uti-
litatis. « Ad docendum. » Quæ enim ignora-
mus, ex ea discimus. « Ad arguendum. » Iniquam
enim vitam nostram arguit. « Ad corrigendum. »
Hortatur enim ut qui deflexerunt in rectam viam
redeant. « Ad erudiendum in justitia. » Nos enim
docet genera virtutis.

Vers. 17. « Ut perfectus sit homo Dei, ad omne
bonum opus instructus. » Hæc autem omnia per-
fectionem præstant Deoque universorum conciliant.
Postquam sic ostendit utilitatem, quæ ex Scriptura
a Deo inspirata proficiscitur, jubet eam omnibus
tradere, et contestatione terrorem incutit.

CAPUT IV.

Vers. 1, 2. « Testificor ergo coram Deo, et Do-
mino Jesu Christo, qui judicaturus est vivos et
mortuos, per adventum suum, et regnum suum,
prædica verbum. » Timens quidem Apostolus red-
dendam rationem, discipulum suum urget fre-
quenti obstestatione : sed hoc ipsum etiam facit ex
charitate, eumque ipsum reddere volens et suspi-
ciendum, clarumque incitans ut libere prædicet. Mor-
tuorum autem et vivorum judicem Dominum ap-
pellavit, quoniam et mortuos suscitavit, et ducit ad

VARIÆ LECTIONES.

11 κατηρησιμῆσθαι Herv. liber. 12 Χριστοῦ videtur ab Herv. libro abfuisse.

judicium, et eos qui in tempore consummationis inveniuntur induens incorruptione, rationem exigit. « Omnes 692 enim, inquit, non dormiamus, sed omnes immutabimur ». — « Insta opportune, importune. » Nihil quod importune fit, laudatur. Non ergo temere et sine consilio prædicare jubet, sed existimare omne tempus ad id esse aptum et opportunum. Hoc enim et ipse quoque semper fecit, et in carcere, et in navi, et mensa apposita. Testantur autem quæ Philippia, quæ in Troade, quæ in mari facta sunt. « Argue, increpa, exhortare, in omni patientia et doctrina. » Hoc solent etiam facere docti medici. Occultum enim vitium primum secant, et acerbioribus utuntur medicamentis, deinde lenia applicant. Est itaque *redargutio* similis sectioni, *increpatio* autem medicamentis austerioribus, lenibus autem *exhortatio*. Sed quoniam usm veniebat, ut nonnulli curationem oblatam non admitterent, de his quoque necessario ea docet quæ convenit.

Vers. 3, 4. « Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt; sed secundum libidines suas coacervabunt sibi magistros, prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. » *Prurientes auribus*, posuit pro eo quod est, Delectati, quia voluptatem aliquam parit aurium perfrectio. Hujusmodi autem sunt etiam fabulosæ doctrinæ, quæ delectationem habent, non utilitatem.